Les vocables dont les étymologies sont présentées sont le sujet d'un verbe *dicendi*, qui, s'il est exprimé, apparaît surtout au participe (*dictus, nominatus, appellatus...*). Or, l'ellipse du verbe, inférable du contexte précédent, se rencontre plus souvent pour éviter les répétitions. La source d'appellation est régulièrement introduite par la préposition *a* marquant le point de départ (*aequus* vient de *aequitas*)<sup>4</sup>. Cette préposition introduit un substantif (2a) ou un adjectif verbal (voir exemple 9, cité ci-dessous) ou le pronom *eo*, complété par une subordonnée introduite par *quod*, dont le verbe exprime une action ou un état:

(2a) *Aequus est... dictus ab aequitate, hoc est ab eo quod sit aequalis.*  
 (Isid. *Etym.* 10,7)  
 "Aequus tire son nom de *aequitas* (équité), c'est-à-dire du fait qu'il est *aequalis*"

Une explication complémentaire peut être ajoutée pour éclairer le rapport entre le vocable en question et son étymon:

(3) *Luridus... a loro dictus, quod huiusmodi habeat cutem.* (Isid. *Etym.* 10,162)  
 "Luridus (pâle) tire son nom de *lorum* (courroie), parce que sa peau a la même couleur".

<sup>3</sup> MEILLET, A., "Le renouvellement des conjonctions", *Linguistique historique et linguistique générale*, Genève-Paris 1958, 159-174.

<sup>4</sup> Le point de départ d'une appellation peut être exprimé par la préposition *ex*, qui n'apparaît que dans des citations directes, par exemple *religiosi ex religendo* (10, 234) reprend Cic. *Nat. Deor.* 2, 28, 72.

Or, il s'agit de deux structures syntaxiques différentes. Dans l'exemple (2a), on remarquera le parallèle entre *ab aequitate* et *ab eo quod sit aequalis*. Dans le premier cas, le syntagme prépositionnel *ab aequitate* (*ab* + substantif) est un complément exprimant l'origine; dans le second cas, l'expression syntaxique est plus complexe: il s'agit d'une complétive introduite par *quod* avec un support syntaxique –le pronom *eo* à l'ablatif qui fait partie de la régissante et est précédé de la préposition *ab*. En effet, l'emploi de *\*ab quod* sans le support de *eo* est impossible. La séquence *ab eo quod* représente un syntagme libre composé de deux segments, *ab eo* et *quod*, qui dans la configuration (2a) se retrouvent en contact direct, mais qui pourraient être disjoint (par exemple, *ab eo dictus, quod*). En revanche, le complément d'origine étant exprimé par un substantif (*a loro*) dans l'exemple (3), *quod* n'y est pas complétif mais introduit une véritable subordonnée causale exprimant la raison pour laquelle *luridus* tire son nom de *lorum*.